
IBIRAREMA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE  

Prefeito: Thiago Antônio Briganó Ibirarema, 31 de Março de 2017 / Ano II / Edição 75 

 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 

ÍNDICE

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO..................... p. 01
Departamento de Licitação........................................... p. 01
Departamento de Administração, Planejamento e 
Finanças....................................................................... p. 02

SEÇÃO II – ATOS DO PODER LEGISLATIVO ...............  p.08
Câmara Municipal de Ibirarema.................................... p. 08

SEÇÃO III – INEDITORIAS ......................................... p.08

SEÇÃO I 
ATOS DO PODER EXECUTIVO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2017
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
CONTRATADA: ARNOLD STRASS – Leiloeiro Oficial – 
JUCESP Nº 384. VALOR: R$ 6.500,00. ASSINATURA: 
06/03/2017. VIGÊNCIA: 31/12/2017.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2017
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
CONTRATADA: CHORROLA APOIO E ASSESSORIA 
ADMINISTRATIVA LTDA. ORIGEM: Convite nº 02/2017. 
VALOR: R$ 6.200,00/mês. ASSINATURA: 06/03/2017. 
VIGÊNCIA: 06/03/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2017
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
CONTRATADA: RENAN AUGUSTO LOPES 38762669800. 
ORIGEM: Convite nº 03/2017. VALOR: R$ 1.500,00/mês. 
ASSINATURA: 06/03/2017. VIGÊNCIA: 06/03/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA AQUARIUS LTDA. 
OBJETO: Prorrogação de Prazo para execução dos serviços e 
vigência do contrato nº 37/2015. ORIGEM: nos termos do 
ar�go 65 do inciso I I da Lei Federal n.º 8.666/93. 
ASSINATURA: 02/03/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA AQUARIUS LTDA. 
OBJETO: Prorrogação de Prazo para execução dos serviços e 
vigência do contrato nº 07/2016. ORIGEM: nos termos do 
ar�go 65 do inciso I I da Lei Federal n.º 8.666/93. 
ASSINATURA: 07/03/2017.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 55/2017
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratada: M.D. RODRIGUES & CIA LTDA ‐ ME. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
HIGIENE E LIMPEZA P1. ORIGEM: Pregão Presencial para 
Registro de Preços nº 17/2017. VALOR: R$ 89.634,50. 
ASSINATURA: 06/03/2017. VIGÊNCIA: 12 meses. A 
referida Ata encontra‐se disponível na integra no site 
www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 56/2017
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratada: MAURO CEZAR DE OLIVEIRA‐IBIRAREMA‐
ME. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS HIGIENE E LIMPEZA P1. ORIGEM: Pregão 
Presencial para Registro de Preços nº 17/2017. VALOR: R$ 
14.451,90. ASSINATURA: 06/03/2017. VIGÊNCIA: 12 
meses. A referida Ata encontra‐se disponível na integra no 

site www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 57/2017
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratada: ALÍRIO FERREIRA BARBOSA ‐ ME. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
HIGIENE E LIMPEZA P1. ORIGEM: Pregão Presencial para 
Registro de Preços nº 17/2017. VALOR: R$ 6.074,00. 
ASSINATURA: 06/03/2017. VIGÊNCIA: 12 meses. A 
referida Ata encontra‐se disponível na integra no site 
www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 58/2017
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratada: E N EA S J O S É CO E L H O M E. O B J E TO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
HIGIENE E LIMPEZA P1. ORIGEM: Pregão Presencial para 
Registro de Preços nº 17/2017. VALOR: R$ 16.870,00. 
ASSINATURA: 06/03/2017. VIGÊNCIA: 12 meses. A 
referida Ata encontra‐se disponível na integra no site 
www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 59/2017
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratada: TECMAT DISTRIBUIDORA COMERCIAL E 
EMPRESARIAL EIRELI ‐ ME. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIGIENE E 
LIMPEZA P1. ORIGEM: Pregão Presencial para Registro de 
Preços nº 17/2017. VALOR: R$ 474,00. ASSINATURA: 
06/03/2017. VIGÊNCIA: 12 meses. A referida Ata encontra‐
se disponível na integra no site www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 60/2017
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratada: MAURO CEZAR DE OLIVEIRA‐IBIRAREMA‐
ME. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS HIGIENE E LIMPEZA P2. ORIGEM: Pregão 
Presencial para Registro de Preços nº 18/2017. VALOR: R$ 
16.811,50. ASSINATURA: 06/03/2017. VIGÊNCIA: 12 
meses. A referida Ata encontra‐se disponível na integra no 
site www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 61/2017
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratada: M.D. RODRIGUES & CIA LTDA ‐ ME. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
HIGIENE E LIMPEZA P2. ORIGEM: Pregão Presencial para 
Registro de Preços nº 18/2017. VALOR: R$ 33.276,30. 
ASSINATURA: 06/03/2017. VIGÊNCIA: 12 meses. A 
referida Ata encontra‐se disponível na integra no site 
www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 62/2017
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratada: E N EA S J O S É CO E L H O M E. O B J E TO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
HIGIENE E LIMPEZA P2. ORIGEM: Pregão Presencial para 
Registro de Preços nº 18/2017. VALOR: R$ 17.208,90. 
ASSINATURA: 06/03/2017. VIGÊNCIA: 12 meses. A 
referida Ata encontra‐se disponível na integra no site 
www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 63/2017
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratada: CÉLIA SUELI FERRARI BOSSONI ‐ ME. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS HIGIENE E LIMPEZA P2. ORIGEM: Pregão 
Presencial para Registro de Preços nº 18/2017. VALOR: R$ 
14.190,00. ASSINATURA: 06/03/2017. VIGÊNCIA: 12 

meses. A referida Ata encontra‐se disponível na integra no 
site www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 64/2017
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratada: NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE CESTAS BÁSICAS. ORIGEM: Pregão Presencial para 
Registro de Preços nº 19/2017. VALOR: R$ 39.480,00. 
ASSINATURA: 06/03/2017. VIGÊNCIA: 12 meses. A 
referida Ata encontra‐se disponível na integra no site 
www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 65/2017
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratada: FATTORIA DO ALIMENTO  LTDA ‐ ME. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
CESTAS BÁSICAS. ORIGEM: Pregão Presencial para 
Registro de Preços nº 19/2017. VALOR: R$ 15.567,00. 
ASSINATURA: 06/03/2017. VIGÊNCIA: 12 meses. A 
referida Ata encontra‐se disponível na integra no site 
www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 66/2017
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratada: CARLOS HENRIQUE DE FRANÇA ‐ ME. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO E FORNECIMENTO 
CATRACAS BI‐DIRECIONAL E SOFTWARE EM VEÍCULOS 
DA FROTA DE TRANSPORTE PÚBLICO MUNICIPAL. 
ORIGEM: Pregão Presencial para Registro de Preços nº 
20/2017. VA LO R: R$ 147.000,00.  A S S I N AT U R A: 
06/03/2017. VIGÊNCIA: 12 meses. A referida Ata encontra‐
se disponível na integra no site www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 67/2017
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratada: MARAUTO VEÍCULOS E PEÇAS DE OURINHOS 
LTDA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE VEÍCULO DE PASSEIO SEDAN MOTOR 2.0 NOVO ZERO 
KM. ORIGEM: Pregão Presencial para Registro de Preços nº 
22/2017.  VA L O R :  R$  89.208,00.  A S S I N AT U R A : 
06/03/2017. VIGÊNCIA: 12 meses. A referida Ata encontra‐
se disponível na integra no site www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 68/2017
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratada: LDW MERCANTIL EIRELI ‐ ME. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULO DE 
PASSEIO TIPO HATCH MOTOR 1.0 NOVO ZERO KM. 
ORIGEM: Pregão Presencial para Registro de Preços nº 
23/2017.  VA L O R :  R$  41.290,00.  A S S I N AT U R A : 
06/03/2017. VIGÊNCIA: 12 meses. A referida Ata encontra‐
se disponível na integra no site www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 69/2017
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratada: FABRE & VAZ ANTONIO LTDA ME. OBJETO: 
R EG I ST RO D E P R EÇO S PA R A CO N T R ATAÇ ÃO D E 
E M P R ESA PA R A M O L DAG E M E CO N F EC Ç ÃO D E 
PRÓTESES DENTÁRIAS COM DISPONIBILIDADE DE 
P R O F I S S I O N A L  H A B I L I TA D O  ( P R O T É T I C O )  E M 
ACOMPANHAMENTO AO DENTISTA NO ATENDIMENTO 
AO PACIENTE. ORIGEM: Pregão Presencial para Registro 
de Preços nº  24/2017.  VA L O R :  R$ 170.400,00. 
ASSINATURA: 06/03/2017. VIGÊNCIA: 12 meses. A 
referida Ata encontra‐se disponível na integra no site 
www.ibirarema.sp.gov.br



 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 31/03/2017 | Página 02

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS



 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 31/03/2017 | Página 03



 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 31/03/2017 | Página 04



 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 31/03/2017 | Página 05



 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 31/03/2017 | Página 06



 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 31/03/2017 | Página 07



 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 

SEÇÃO II
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE IBIRAREMA
TERMO DE PUBLICAÇÃO
CON TA S DA P R E F E I T U R A M U N I C I PA L  D E 
IBIRAREMA
EXERCÍCIO 2.014 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ibirarema, 
eleita para o biênio 2.017/2.018 torna público, que 
se encontra à disposição de toda a população, de 
todos os Vereadores e de todos os interessados os 
quais se incluem o atual Prefeito, senhor Thiago 
Antonio Briganó e seu procurador, na Secretaria 
Administra�va da Câmara Municipal de Ibirarema, 
na rua XV de Novembro,  49,  centro,  em 
Ibirarema/SP, durante sessenta (60) dias, a contar 
desta data, para exame e apreciação, as contas do 
Município de Ibirarema rela�vas ao exercício de 
2.014 (dois mil e quatorze), sendo o Prefeito à época 
o senhor THIAGO ANTONIO BRIGANÓ, Processo TC‐
000253/026/14 (com 5 volumes), acompanhado de 
03 anexos + TC‐000253/126/14 (acessório 1) e 
respec�vo Parecer Prévio emi�do pela E. 2ª Câmara 
do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em 
Sessão realizada em 29/11/2.016, rela�vo às contas 
do exercício de 2.014 (dois mil e quatorze).
Ibirarema, 21 de março de 2.017.
REINALDO DE OLIVEIRA
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal
Biênio 2.017/2.018
SIMONE MATIAS RODRIGUES
1º Secretária da Mesa Diretora da Câmara 
Municipal
Biênio 2.017/2.018
MAURÍCIO SALLLES DE CASTRO
2º Secretário da Mesa Diretora da Câmara 
Municipal
Biênio 2.017/2.018

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO
(Edital de Licitação ‐ Modalidade Convite nº 
02/2.017 – abertura do 2º convite)
A Comissão Municipal de Licitações da Câmara 
Municipal de Ibirarema, em cumprimento ao 
disposto no ar�go 109, Parágrafo 1º, da Lei nº 
8.666/93, faz saber às empresas Fiorilli S/C Ltda 
So�ware, Conan Consultoria em Administração 
Pública, Smarapd Informá�ca, Governança Brasil 
S/A e CECAM Consultoria Econômica, Contábil, e 
Administra�va Ltda que no dia 24 de março de 2017, 
às dezesseis horas e quarenta e cinco minutos, foi 
procedido o julgamento da Licitação na modalidade 
Convite nº 02/2.017, tendo sido classificada a 
empresa  F ior i l l i  S/C  Ltda  So�ware  CNPJ 
01.704.233/0001‐38, com o valor de R$ 1.247,10 
(hum mil e duzentos e quarenta e sete reais e dez 
centavos)/mensais.
Deste julgamento e classificação, poderá ser 
interposto recurso no prazo de cinco dias úteis, 
contados a par�r da data desta publicação.
Ibirarema, 27 de março de 2.017.
JOSÉ BENEDITO HENRIQUE JÚNIOR
Presidente da Comissão de Licitações

SEÇÃO III
 INEDITORIAS

31/03/2017 | Página 08


